4. « Cernens autem Seraph, magnus ille per- secutor nominis Christiani, post tantas victorias se ad bella iterum provocari, ubi maxime erat ipsius domini principatus, ira exarsit: et convo- catis admiraldis suis ait, quod capere vellet insu- lam Cypro, ter furiose replicans: Cypri, Cypri, Cypri. Propterea mandat parari centum galeas, ut opus hoc posset celeriter expediri. Illi sub ejus arrogantia timidi promittunt jussa perficere ». Offusus quidem tantus est terror Cypriis, ut com- muni consensu decretum sit ad comparanda regno præsidia duos bysantios in singula capita ab insu-

lanis contributum iri, ut litteræ Bonifacii ad re- gem Cypro excurrentis sæculi nonagesimo octavo anno date¹ testantur: « Tu dudum sex annis elapsis propter metum hostium fidei ad manute- nendum armatos equites et pedites, necnon vasa marina ad tutamen et præsidium regni tui, quan- dam generaliter de assensu omnium ipsius regni collectam, vel talliam annuam, quæ testagium dicitur, ordinasti, videlicet duorum bysantiorum pro capite cujuslibet incolæ dicti regni, prælati et clericis Latinis, Hospitalariis, Templariis, et Alemannis exceptis, etc. » Liberavit Cyprum ab imminente periculo Deus, ac superbum sultanum furori suorum objecit, ut prosequitur Sanutus: « Post spatium vero dierum paucorum, eisdem vocatis iterum ait, quia cogitatio ascenderat in cor ejus, post conquestionem Cypro Baldacensem sibi subjicere regionem. Admiraldi videntes, quod tam ardua præsumeret, talibusque eos laboribus peri- culisque exponeret, eum tradere morti deliberant, perficiuntque: dum enim ille ad venationem per- geret, per insidias trucidatur ». Tulisse meritas excisi Christiani cultus pœnas, ac male periisse consentit Aytonus²: « Melatesseraff ille fuit, qui cepit nobilem civitatem Accon anno Domini mcccxi. postquam vero prædictus soldanus Mela- tesseraff rediit in Ægyptum et quadam die ivisset venatum, per quemdam servum suum, fuit in nemore interfectus: qui dum crederet futurum se soldanum, fuit statim ab aliis detruncatus ». His addit memoratus Sanutus, ut maxima inter bar- baros concitata fuerit discordia, atque hostes de prostrata fide Christiana exultantes justis a Deo pœ- nis affecti sunt.

5. « Magna exinde inter admiraldos contentio oritur, quis eorum major esse debeat; et in plures vota dividunt, et tandem Bedeyre principatum vi obtinuit: sed in crastino cum suis extinguitur. Simili forma Gothhega successit illi, quem Leschin cum suis conformiter occidit. Qui similiter infra spatium dierum paucorum cum suis gladio per- cussus est, simulque Segay maximus admiraldus, quod Christianis multa mala intulerat: ac per hunc modum omnes pæne magni admiraldi regni Ægypti cum suis fautoribus interempti sunt.

« Eodem etiam anno universus populus fame percussus est, ita ut major pars inedia periret; secutaque est pestilentia gravis, quæ etiam divites, et qui erant in deliciis occupavit. Licet enim vo-

¹ Sanut. l. III. p. 13. c. 1.

¹ Bonif. l. IV. Ep. CCXVII. — ² Ayton. Hist. Orient. c. 52.

(1) Cum Nicolaus anno superiori missis undique litteris metropolitanos singulos monnisset ut habito Provincialium episcoporum Con- cilio, quid opportunum esset ad rem præsentem in Terra-Santa consulere; Norricus, sive Rodericus Tarraconensis archiepiscopus suffra- ganeos convocavit septem, absentibus cæteris et missis procuratore sese excusantibus. Concilium istud celebratum fuit Tarraconæ idibus Martii hujus anni de sabbato, ead- mque occasione plures disciplinae et immunitati Ecclesiasticæ apprime ut les canonis editi sunt, quorum nonnulli sub expresso nomine canonum Concilii sub Norrico anno mcccxi relati sunt in Collectione canonum Tarraconensis provinciæ probata a concilio Tarraconensi anni mcccxi IX, quæ ex Anecdotis Marteni recitatur in to. XV Conc. lior. edit. Veneto-Gabbean. col. 364. Post modum Martinius in collect. Monum. to. VI, col. 289, Concilio hujus canones XII ex Ms. Codice vulgavit. At cum in XI ex his canonibus laudem *Constitutio sanctissimi patris domini Bonifacii VIII quæ incipit: Alma mater*; hinc discimus canones istos non plane omnes ad idem Concilium anni mcccxi pertinere; sed quos Martenius sub nomine canonum Concilii anni mcccxi vulgavit canones, fragmentum esse Collectionis canonum in variis sub Norrico, seu Roderico Conciliis editorum. Id enim perspicue demonstrat canon ille XI superius indicatus, qui in Collectione Concilii anni mcccxi tanquam editus in tertio Concilio Roderici exhibetur. MANST.

lantatem Dei fecerint in desertores Evangelicæ legis, propter quod et justa fuit eorum potestas; voluntas tamen fuit iniqua, non enim servire intendebant decori justitiæ, sed Christianum nomen de terra eradere: unde et destruxerunt Ecclesias, per terram et lantum trahentes cruces et sanctorum imagines, et hujusmodi multa agentes, quæ vindictam cælestis Judicis merito provocarent.

6. *Eduardo regi conditiones proponenti ad Sacram expeditionem per litteras satisfacit Pontifex.* — In hac rerum conversione præ se tulit Eduardus Christianæ rei in Oriente redintegrandæ desiderium: sed præteritis non contentus, petiit omnium regnorum ac terrarum decimas, quorum principes in Syriam non proficiscerentur: tum omnes, qui voto perfectionis obstricti essent, censurarum religione ad navigandum adigerentur; demum cardinalis legatus itineris comes sibi tribueretur. At Nicolaus, collaudato ipsius zelo, subjecti¹, hæc sine aliorum præcipua injuria concedi non posse. Alfonso attributas Hispaniarum decimas; Galliarum, Germaniæ, et Septentrionalium regionum non posse: ita vero liberaliter cum ipso egisse Ecclesiam, ut cæteri principes queri possint decimas nimirum Walliæ, Scotiæ, Hiberniæ, Angliæ ipsi attribuendas: eos qui ab bellum futuri sunt idonei adactum iri, nec legatum defuturum est pollicitus.

« Charissimo in Christo filio Eduardo regi Angliæ illustri.

« Ferventis desiderii magnitudo, quam de recuperanda celeriter de manibus persequentium Terra-Sancta concepimus, pulsat animum, mentemque sollicitat, ut tibi, qui velut athleta Christi et Christianitatis propugnator egregius, non sine divini numinis grandi dono et sonoro laudis humanæ præconio, ipsius Terræ negotium assumpsisti, et gratiosi favoris impendamus auxilium, et petitionibus tuis, quantum cum Deo possumus, annuamus. Venientes ad Apostolicam Sedem dilecti filii nobiles viri Joannes de sancto Joanne ac Rogerius dictus Lestrangle milites, regales magnitudinis nuntii, tuas nobis litteras de credentia præsentarunt. Nos autem, licet tam grandia et ardua, tamque gravia sub litteris de credentia mitti, vel peti sine speciali causa mittentis et recipientis, ac negotiorum qualitate pensata, non deceat; ac id, et merito, votis non accesserit nostris gratum; nihilominus nuntios ipsos, et litteras affectione paternæ recepimus, et tam quæ coram nobis et fratribus nostris ex parte regis iidem proponere nuntii voluerunt, quam quæ prædictæ litteræ continebant, benigne audivimus et intelleximus diligenter.

17. « Sane nuntiorum ipsorum habuit discreta relatio, quod tu tanquam rex inclytus princepsque Catholicus, in quo devotionis et fidei plenitudo corruscat, perductis hactenus ad audien-

tiam regiam infaustis mœstusque Terræ-Sanctæ rumoribus, quam, prohi dolor! orthodoxæ fidei hostium non sine multo Christianitatis excidio, feralis occupavit immanitas, ac in desolationem et ruinam ipsius scelestius furibunda desævit; tanto propensius ad ipsius Terræ subsidium stabili firmoque proposito animum regium roborasti, tuæque mentis ferventior affectus invaluit, et zelo uberioris extitit devotionis accensus; quanto majoris necessitatis articulis imminere, dictæque Terræ-Sanctæ necessaria potius fore dignoscitur accelerata subventio passagii generalis. Revera, fili charissime, in hujusmodi tam celebris, tam felicitis et acceptæ relationis auditu eo fecundiorum concepimus infra pectoris arcana lætitiæ, quod ad recuperationem celerem dictæ Terræ votis ferventioribus aspiramus, exsolventes propterea Deo Patri, a quo est omne datum optimum, et omne donum perfectum, gratiarum devotas et humiles actiones; apud ipsum insistendo suppliciter, ut in hujusmodi subventionis auxilium mentem regiam de bono semper in melius igne desiderii propensioris inflammet.

« Verum quia tibi tam verbo quam opere, sicut et nos decet et te, sicut etiam tibi hactenus manifestavit Ecclesia animum nostrum, ac ipsius possibilitatem Ecclesiæ intendimus ad tui certitudinem et nostri exonerationem clarius aperire, super tua petitione, quæ nobis per tuos nuntios hactenus, et noviter per præfatos nuntios, quos misisti, fuit cum instantia repetita, ut de decimis et obventionibus regnorum et terrarum, quorum quarumque reges vel domini personaliter in Terræ-Sanctæ subsidium non transibunt, tibi provideret Ecclesia, non videmus quod aliud respondere possimus, quam quod tibi et tuis nuntiis Ecclesia ipsa respondit, videlicet quod de decimis collectis in præfatis regnis et terris pro ipsius Terræ-Sanctæ subsidio, sublatis impedimentis, quæ tunc obstabant, nec novis supervenientibus, si quid erit de decima ipsa residuum, sic ipsius Terræ negotio ac tibi in eodem providere disponimus, quod merito debebis et poteris esse contentus.